一般社団法人 電子情報技術産業協会

http://www.jeita.or.jp/japanese/

Japan Electronics and
Information Technology
Industries Association

202５年８月６日

一般社団法人電子情報技術産業協会

情報・産業システム部会

テープストレージ専門委員会

LTO 発表２５周年記念セミナー「テープストレージの未来を考える」

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当委員会は、1982 年の発足以来テープストレージの啓発活動を行ってまいりましたが、LTO

（Linear Tape Open）発表 25 周年を迎えました今、今後とも将来に渡り安心、安全にテープをご活用

いただくため「テープストレージの未来を考える」と称したセミナーを開催いたします。

是非ご出席をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

日時： 2025 年１０月１日(水) 13：０0～1６：３0 セミナー

17：００～18：３０ 懇親会

場所： 日本アイ・ビー・エム株式会社

東京都港区虎ノ門二丁目 6 番 1 号 虎ノ門ヒルズ ステーションタワー31 階

      イノベーションスタジオ

https://www.ibm.com/jp-ja/about/office

セミナー・プログラム

13:00～13:05 開会挨拶

香取 勝喜 氏 テープストレージ専門委員会  委員長

13:05～13:45 テープ基礎研究について（仮題）

（講演者調整中）

13:45～14:15 LTO-10 について（仮題）

日本アイ・ビー・エム（株）

（講演者調整中）

14:15～14:45 進化を続ける磁気テープ技術

富士フイルム（株）

南保   岳 氏 アドバンストファンクショナルマテリアルズ事業部

          データストレージソリューションユニット マネージャー

14:45～15:00 休憩

15:00～15:30 最新の統合データ保護基盤と最適なデータ保管先で実現するサイバーレジリエン

スのさらなる強化

Cohesity Japan（株）

 松田 真吾 氏 テクニカルセールス＆サービス本部

プリンシパルセールスエンジニア

https://www.ibm.com/jp-ja/about/office

 一般社団法人 電子情報技術産業協会

http://www.jeita.or.jp/japanese/

Japan Electronics and
Information Technology
Industries Association

15:30～16:00 テープ利用ユーザ講演① スーパーコンピューティングとテープストレージ

国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）

藤田 直行 氏 セキュリティ・情報化推進部スーパーコンピュータ活用課

16:00～16:30 テープ利用ユーザ講演②

日本放送協会（NHK）

青木 知偉 氏 技術局システムソリューションセンターデジタル・基盤グループ

副部長

  吉田 克喜 氏 メディア技術局システムテクノロジーセンター

            基幹サービスグループ副部長

16:30 閉会挨拶

■ 懇親会：セミナー開催場所にて実施（立食形式）

■ 申込サイト： https://www.jeita.or.jp/form/custom/427/form

※講演内容について事前のご質問があります場合、上記サイトの「連絡事項」

にご記入下さい。

■ 主催：テープストレージ専門委員会

■ 開催形態：現地（会議室）のみで開催となります(リモート開催は御座いません)。

■ 参加費：無料（懇親会も無料になります）

■ 定員：1５0 名（定員になり次第、締め切ります）

■ 申込方法：上記申込サイトからお申し込み下さい。

■ 申込期限：2025 年９月 17 日(水)

■ 事務局：一般社団法人電子情報技術産業協会

事業推進部（塩川） E-mail d-shiokawa@jeita.or.jp

        （水谷） E-mail sumiko.mizutani@jeita.or.jp

以上

https://www.jeita.or.jp/form/custom/427/form
mailto:d-shiokawa@jeita.or.jp
mailto:sumiko.mizutani@jeita.or.jp